
STcrifter u tg ivna  av Svenska  L i t t e r  a tur  sällskapet.  1.

SAMLAREN
T ID S K R IF T  FÖR SVENSK 
L IT T E R A T U R H IST O R IS K  

FORSK N IN G

N y  f ö l j d .  År g å ng  8

1 9  2  7

U P P S A L A  1 9 2  7—2 8

SVENSKA LITTERATURSÄLLSKAPET

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detta verk har digitaliserats. Bilderna av den tryckta texten har tolkats maskinellt (OCR-tolkats) för att skapa 

en sökbar text som ligger osynlig bakom bilden. Den maskinellt tolkade texten kan innehålla fel. 



UPPSALA 1927— 28
ALMQVIST & W IKSELLS BOKTRYCKERI-A.-B.



194 Miscellanea

många ar innehållet i dessa sångers klagande distika. I Allt sen 
människor först bebygde den blomstrande Jorden prisar diktaren den 
man salig, som ägnat en enda »blomstrande Flicka dyrkan och käns­
lor och lif». Troligen något senare är Om kring Stadens dånande torg, 
där hans känslor fixeras att gälla Amanda, dock endast som den främsta 
i »den retande här af rosenfärjade drömmar». Fortfarande känner 
han sig kringsnärjd av »kärlekens gycklande drömmar» och önskar 
sig kärlekens verklighet (I, 213). Även i en dikt som den retrospektiva 
Afsked till Lifvet ser man, huru den intensiva längtan efter idealet 
föregår idealets framträdande, huru idealiseringsbehovet framspringer 
ur den tomma kärlekens förödande inverkan (II, 37 fE.).

Ur den polygama kärlekens otillfredsställdhet är det således, som 
åstundan efter Amanda först framgår. Visar det icke, att man just i 
huvudstadsupplevelsens frätande intryck har det psykiska underlaget för 
Amandaupplevelsen ?

Henry Olsson.

Kronologien i Ernst Ahlgrens »Från Skåne».

I sin debutbok Från Skåne har Ernst Ahlgren inte själv som i 
den andra av henne utgivna novellsamlingen Folklif och Småberättelser 
angivit de enskilda berättelsernas tillkomstår. Under det att Axel 
Lundegård med stöd av författarinnans och sina egna brev och an­
teckningar i de »person- och bokhistoriska anteckningar», som han 
meddelat i den av honom 1918—20 utgivna upplagan av Ernst Ahl­
grens skrifter, kunnat än närmare bestämma tiden för folklivsberättel- 
sernas författande1, äro hans tidsuppgifter i fråga om debutsamlingen, 
vilka grunda sig på skilda inre och yttre kriterier, på åtskilliga punk­
ter obestämda. Emellertid är jag i tillfälle att med hjälp av uppgif­
ter, som härröra från Victoria Benedictsson själv, bekräfta, precisera 
och rätta denna Lundegårds approximativa kronologi. Författarinnan 
har nämligen i innehållsförteckningen i det exemplar av boken, hon 
deciderade till Georg Brändes, den av henne på en gång så beundrade 
och fruktade kritikern, egenhändigt med bläck angivit »studiernas» 
tillkomstår.1 2 Då denna källa, så vitt jag kan se, inte hittills varit 
tillgänglig eller utnyttjad, meddelar jag här dessa uppgifter vid sidan 
av en del tidigare gjorda dateringsförsök.

Lundegård skriver om samlingens första berättelse, En realist: 
»Angående denna den första och längsta berättelsens tillkomst finns 
inga anteckningar i Victoria Benedictssons efterlämnade papper. Åt­

1 Att Lundegård i kommentaren med tystnad förbigått berättelsen »Stor­
handel» i den andra samlingen, beror givetvis på ett rent förbiseende. Den är av 
författarinnan daterad till 1885.

2 Dedikationen lyder så: Dr. Georg Brändes med en hjertlig helsning från 
förf. Exemplaret är i min ägo.
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skilliga tecken, både i innehållet och stilen, tyda på att den tillhör 
ett äldre utvecklingsskede än flertalet av de övriga berättelserna i 
samlingen. Kanske ligger förklaringen i att det är en omarbetning 
av någon tidigare berättelse. Den tycks vara skriven i Hörby efter 
hemkomsten från Malmö, alltså vintern 1883—84, och aldrig tidigare 
offentliggjord.»1 Ingrid af Schultén har tydligen inte känt sig över­
tygad av denna Lundegårds argumentering. Hon skriver i sin bok 
om Ernst Ahlgren med anledning av hans kommentar: »Vilka dessa 
tecken äro nämnes ej och de förefalla mig ej vidare påfallande. Äldre 
än från 1882—83 kan novellen knappast vara. Därförinnan är det 
icke sannolikt att Ernst Ahlgren skulle varit i stånd att så klart och 
bestämt taga ställning till den slags realism, som hon här angriper. 
Den lösa kompositionen med sina många litet planlösa samtal påmin­
ner om En annans egendom, men i fråga om karaktärsteckning och 
stil är En realist denna mycket överlägsen.»1 2 Berättelsen är enligt 
författarinnans egen uppgift skriven först 1884.

Om den andra berättelsen En omvändelsehistoria heter det i Lunde­
gårds kommentar: »Skriven i Hörby hösten 1883. Ett första utkast 
finns i Stora boken. Förf. har först tärvkt kalla berättelsen: En 
’bracka\»3 Enligt Ernst Ahlgren är studien författad 1884.

Koketten, som enligt Lundegård skulle tillkommit i Hörby vintern 
1883—84,4 är av författarinnan daterad till 1883.

Lundegårds dateringar av En kris och Far och son, den förra till 
1883 och den senare till 1878, bekräftas av Ernst Ahlgrens anteck­
ningar i dedikationsexemplaret till Brändes.

En musikafton, enligt Lundegård »troligen skriven i Hörby vintern 
1883—84», och Kritik, som han säger vara »skriven 1883—84», hän­
föras båda av författarinnan till 1884.

Eva är enligt Lundegård »troligen en äldre studie». Ingrid af 
Schultén, som betraktar den som ett slags komplement till »En rea­
list», utläser följande ur den lilla berättelsen: »Den lilla skissen är 
tydligen skriven vid den tid (1881—82), då Ernst Ahlgren först kom 
i närmare beröring med eller, man voro frestad säga, först upptäckte 
den nya litteraturen, ty det är något av hemlig upptäckarglädje i det 
sätt, varpå hon talar om den. Den är då ännu något så nytt för 
henne att hon icke helt kan frigöra sig ifrån sin omgivnings syn på 
den, och det tycktes henne som något nästan oerhört att kunna förstå 
och hålla av dessa ogudaktiga och omoraliska böcker. Därav de för­
siktiga och nästan tveksamma ordalag, vari hon ger uttryck åt sina 
känslor.»5 Enligt Ernst Ahlgren själv är skissen skriven först 1883, 
varför denna af Schulténs tolkning inte gärna kan vara riktig eller 
berättigad.

1 Ernst Ahlgren, Samlade skrifter I, Stockholm 1918, s. 378.
2 Ingrid af Schultén, Ernst Ahlgren, Helsingfors 1926, s. 114.
3 Ernst Ahlgren, a. a., s. 378.
4 A. a., s. 379.
5 Ingrid af Schultén, a. a., s. 116.
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En studie och Folkvännen låter Lundegård vara skrivna 1883—84 
och om Förlust skriver han: »troligen också skriven samma år».1 En* 
ligt författarinnans egen uppgift äro de författade 1884.

Om Mor Märtha antecknar Lundegård följande: »Först tryckt i 
'Fyris’, våren 1884. Skriven samma år.»1 2 Enligt Ernst Ahlgren har 
den tillkommit redan 1883.3

Lundegårds datering av Jeppa och Gamle-Ola till 1881 bekräftas, 
av författarinnans egna uppgifter.

Om Sorg och Giftermål på besparing uppger utgivaren, att de »äro* 
båda skrivna 1883—84». Författandet av den förra måste enligt Ernst 
Ahlgrens egen datering sättas tillbaka till 1881. Den senare har till* 
kommit 1884. Sorg skulle enligt Lundegård aldrig förr hava varit, 
offentliggjord. Emellertid har den stått publicerad i Ny Illustrerad Tid­
ning 1881 i tolfte numret, vilket ju stöder Ernst Ahlgrens egen upp* 
gift. Studien har i tidningen som underrubrik »Pennteckning från 
Skåne af Ernst Ahlgren».4

När man jämför Ernst Ahlgrens egna uppgifter med Lundegårds. 
dateringar, måste man strax förvånas över, hur stor del av debutbo­
ken, som tillkommit under utgivningsåret. Inte mindre än sju av de* 
sexton novellerna, upptagande nära hälften av bokens sidor, har hon 
skrivit under den korta tid, som förflutit, innan hon någon gång på. 
våren 1884 utlämnat sitt manuskript. Det kan därför vara av ett 
visst intresse att fastställa, när detta skett. När hon den 15 decem­
ber 1883 skriver till sin äldre syster, fru Margrethe Ekström, är hon 
fast besluten att framträda offentligt på allvar. Hon säger där bland 
annat: »När du kommer hit skall jag visa dig förslag till innehålls­
förteckning för min novelettsamling samt en stor del av innehållet 
också.»5 Det framgår av detta brevställe, att en del av de berättel­
ser, som skulle ingå i den planerade samlingen, ännu voro till endast 
i författarinnans fantasi. Emellertid hade hon ingen förläggare. För 
att få en sådan har hon tydligen vänt sig till Frans von Schéele, till 
vilken hon i ett brev av den 11 januari 1884 skriver: »Vida högre 
sätter jag ert löfte att bistå mig, när det gäller att skaffa förläggare, 
och högst av allt ställer jag det, att någon med deltagande följer mini

1 Ernst Ahlgren, a. a., s. 379.
2 A. a., s. 380.
3 Det har egendomligt nog undgått Lundegård , att Ernst Ahlgren i sitt. 

brev av den 22 december 1883 till Frans von Schéele, som vid denna tid redi­
gerade litteratnravdelningen i Fyris, ber denne återsända novellerna Akrobaten och 
Mor Märtha (Axel Lundegård , Victoria Benedictsson, 2 uppl. Stockholm 1908, 
s. 124).

4 Axel Lundegård skriver om tillkomsten av Victoria Benedictsson signa* 
tur Ernst Ahlgren på följande sätt i sin bok om henne: »Så måste hon söka nya 
utvägar och kom till Fyris. Från Ny 111. Tidn. hade hon som minne medtagit 
redaktörens förnamn Ernst, hvartill hon fogade en 'moster’ Ahlgrens efternamn» 
(a. a., s. 122). Härtill kan anmärkas, att hennes bidrag till Ny Illustrerad Tid­
ning redan signerats Ernst Ahlgren.

5 A. a., s. 103.
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sträfvan.»1 Längre fram i brevet återkommer hon till saken: »Men 
nu till mina skisser. Jag har en del liggande och jag skulle gärna 
vilja släppa ut dem i bokform ju förr dess hellre. Om ni ville hafva 
den godheten att genomläsa dem, skall jag sända luntan. Ni kan då. 
på samma gång använda hvad ni vill för 'Fyris' samt göra mig den 
ovärderliga tjänsten att höra åt med någon förläggare.»1 2 I sin an- 
□otationsalmanacka antecknar hon under den 3 mars samma år: »Af- 
sände alla mina skizzer till Upsala».3 De studier, som hon själv 
har daterat till 1884, böra alltså ha tillkommit under årets två första 
månader. Det är tydligt, att hon under denna tid varit mer än van­
ligt produktiv. Att hon legat i hårt, framgår också av ett brev till 
nyssnämnda systern från denna period, daterat den 17 februari. Det 
heter där: »Mitt lif är ju också så enformigt, att det icke lemnar 
stoff för någon korrespondens. Strängt arbete vid skrifbordet hvar- 
enda stund jag kan vara ur sängen, se der hela innehållet.»4 Hoppet, 
om att få se sina studier samlade i en bok har säkert givit henne» 
arbetstakt en mindre vanlig snabbhet.

En anteckning i den nyssnämnda annotationsalmanackan för 1884 
av den 19 mars lyder så: »Bref från S-e, att han tycker rätt bra 
om mina skizzer». Samma källa upplyser, att hon den 14 april fick 
sitt första korrektur. Den vanliga uppgiften, att Från Skåne utkom 
»på våren 1884», som tydligen går tillbaka på Axel Lundegårds bok 
om Victoria Benedictsson (s. 130) är inte fullt korrekt. Boken kom 
först i början på sommaren. Under den 5 juni 1884 antecknar Ernst 
Ahlgren i »Stora boken»: »Min bok kom ut i går. Det gladde mig 
att se den, men där finns otrefliga tryckfel.»5

För överskådlighetens skull ges här till sist en förteckning över 
Från Skåne-studierna efter deras tillkomstår.

1878 Fader och son 
1881 Jeppa 

Sorg
Gamle-Ola 

1883 En kris 
Eva
Mor Märtha 
Koketten

1883 En musikafton
1884 En realist

En omvändelsehistoria
Kritik
En studie
Folkvännen
Förlust
Giftermål på besparing.

1 A. a., s. 126.
2 A. a., s. 126.
3 Denna almanacka ingår i Victoria Benedictssons efterlämnade papper 

(L. U. B.).
4 Victoria Benedictssons efterlämnade papper, Familjepapper 4 (L. U. B.).
5 Axel LundegÅrd , a. a., s. 142. Här står 5 juli, vilket är skriv- eller 

tryckfel. Jfr Svensk bokhand els-tidning, 1884 s. 108, där Från Skåne är upptagen 
under »Svensk bokförteckning för den 6—11 juni 1884».

Harald Elovson.




